

Số: /KH-UBND

Đồng Nai, ngày tháng năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ V, năm 2026 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai

Thực hiện Quyết định số 1862/QĐ-TTg ngày 04/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam; theo đề nghị của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Văn bản số 3688/SVHTTDL-QLBCXB ngày 25/12/2025; ý kiến của Sở Tài chính tại Văn bản số 8677/STC-KTN ngày 24/12/2025 (các file điện tử đính kèm); UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ V, năm 2026 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Góp phần thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về phát triển văn hoá đọc; tạo sự hưởng ứng sâu rộng, phát huy giá trị của sách, xây dựng văn hóa đọc trong cộng đồng; khẳng định vị trí, vai trò và tầm quan trọng của sách đối với việc nâng cao kiến thức, kỹ năng, phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách con người.

- Khuyến khích và phát triển phong trào đọc sách, tạo dựng môi trường đọc thuận lợi, xây dựng thói quen đọc sách trong gia đình, trường học, cơ quan, tổ chức và cộng đồng; phát hiện, tôn vinh các tổ chức, cá nhân có những đóng góp cho phát triển sách và văn hóa đọc trong cộng đồng, góp phần xây dựng hệ giá trị văn hóa và chuẩn mực con người Việt Nam.

### 2. Yêu cầu

- Việc triển khai hoạt động của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ V, năm 2026 gắn với việc triển khai thực hiện nhiệm vụ chính trị và các ngày lễ lớn trong năm 2026 của đất nước, của tỉnh nhằm phát huy giá trị của sách, của văn hóa đọc trong cộng đồng; xác định trách nhiệm của các Sở, ngành, đơn vị đối với việc phát triển văn hóa đọc.

- Các hoạt động phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả nhằm phát huy sức mạnh, sự hưởng ứng tích cực của các tầng lớp nhân dân, của cả cộng đồng và các tổ chức xã hội trên địa bàn tỉnh, kết hợp các hoạt động truyền thống với phương thức tổ chức hiện đại theo xu thế phát triển của chuyển đổi số.

## II. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Các hoạt động Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ V, năm 2026 được tổ chức trên địa bàn tỉnh trong tháng 4/2026 đến ngày 02/5/2026.

### **III. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

#### **1. Tổ chức phát động Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ V, năm 2026 trên địa bàn tỉnh**

##### a) Nội dung

- Phát động các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ V, năm 2026 trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức hội chợ, triển lãm sách với các thể loại, đề tài chính trị, lịch sử, kinh tế, thiếu nhi, văn học, văn hóa - xã hội, công nghệ, đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp, phát triển bản thân; giới thiệu tài liệu số, sách nói, sách điện tử, hướng dẫn người dân tiếp cận công nghệ đọc sách mới; tổ chức gian hàng khuyến mãi, sách nửa giá của các đơn vị phát hành trong và ngoài tỉnh.

b) Thời gian, địa điểm: Trong tháng 04/2026 đến ngày 02/5/2026 tại Thư viện tỉnh Đồng Nai - Số 01 Nguyễn Ái Quốc, phường Trảng Biên, tỉnh Đồng Nai.

c) Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (*Thư viện tỉnh chủ trì phối hợp với Nhà Xuất bản Đồng Nai và các đơn vị liên quan tham mưu thực hiện*).

d) Đơn vị phối hợp: Sở Giáo dục và Đào tạo; Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh; Tỉnh đoàn; các Sở, ban, ngành; các đơn vị phát hành trong và ngoài tỉnh.

#### **2. Các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ V, năm 2026 trên địa bàn tỉnh**

##### **2.1. Tổ chức các hoạt động Ngày sách và Văn hóa đọc tại Thư viện Công an tỉnh**

a) Nội dung: Trưng bày sách thuộc các thể loại, đề tài chính trị, nghiệp vụ, pháp luật, lịch sử, văn học - nghệ thuật, sách về Chủ tịch Hồ Chí Minh, về tỉnh Đồng Nai.

- Đơn vị chủ trì: Công an tỉnh.

- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (*Thư viện tỉnh, Nhà xuất bản Đồng Nai*).

- Thời gian, địa điểm: Trong tháng 4/2026, tại Thư viện Công an tỉnh.

b) Tổ chức tiếp nhận, cấp phát sách; luân chuyển sách đến các đơn vị có trụ sở độc lập.

c) Giới thiệu sách mới đăng trên Website Công an tỉnh, Fanpage Công an tỉnh.

##### **2.2. Tổ chức trưng bày, triển lãm sách tại Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và Ban Chỉ huy phòng thủ các khu vực**

a) Nội dung: Trưng bày sách các đề tài về chính trị, lịch sử, văn hóa - xã hội, sách chuyên ngành lĩnh vực an ninh - quốc phòng trong toàn lực lượng.

b) Đơn vị chủ trì: Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.

c) Đơn vị phối hợp: Ban Chỉ huy phòng thủ các khu vực, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (*Thư viện tỉnh, Nhà Xuất bản Đồng Nai*).

d) Thời gian, địa điểm: Trong tháng 4/2026 đến ngày 02/5/2026 trên địa bàn tỉnh.

### **2.3. Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trong hệ thống trường học**

a) Nội dung: Tổ chức tuyên truyền hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ V, năm 2026; Ngày Sách và Bản quyền thế giới 23/4. Chỉ đạo hệ thống trường học trên địa bàn tỉnh tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam phù hợp với tình hình thực tế.

b) Đơn vị chủ trì: Sở Giáo dục và Đào tạo.

c) Đơn vị phối hợp thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (*Nhà Xuất bản Đồng Nai*), các cơ quan, tổ chức, đơn vị liên quan.

d) Thời gian: Trong tháng 4/2026 đến ngày 02/5/2026.

### **2.4. Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trong hệ thống Thư viện trên địa bàn tỉnh**

a) Nội dung

- Thư viện tỉnh phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức các thư viện lưu động, đưa sách về các trường học ở vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tạo điều kiện để học sinh vùng sâu, vùng xa có điều kiện tiếp cận với sách. Tổ chức giới thiệu sách, tặng sách, phục vụ đọc sách miễn phí. Xây dựng chương trình “*Tủ sách tri thức*” tặng sách cho vùng sâu, vùng xa.

- Tổ chức tháng tri ân khách hàng, tháng phát hành sách; treo băng rôn tuyên truyền Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2026 tại trụ sở, hệ thống cửa hàng, nhà sách trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam với các hoạt động phong phú, phù hợp với điều kiện thực tế và nhu cầu của độc giả tại địa phương; phối hợp với Bưu điện Văn hóa xã để chuyển tải sách đến độc giả vùng nông thôn.

- Đối với Thư viện tại các trường học: Khuyến khích xây dựng mô hình thư viện trường học thân thiện, thư viện xanh... với các hình thức tổ chức phong phú, đa dạng, phù hợp với từng cấp học, ngành học khác nhau.

b) Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch (*Thư viện tỉnh*).

c) Đơn vị phối hợp: Sở Giáo dục và Đào tạo, Tỉnh đoàn, hệ thống thư viện trên địa bàn tỉnh, các cơ quan, đơn vị có liên quan.

d) Thời gian: Trong tháng 4/2026 đến ngày 02/5/2026.

### **2.5. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc trong hệ thống của Tỉnh đoàn**

a) Nội dung

- Tổ chức các câu lạc bộ đọc sách trực tuyến, tạo ra các nhóm đọc sách trực tuyến để thảo luận về tác phẩm thông qua các nền tảng trực tuyến như Zoom, Skype, Google Meet...

- Các hoạt động hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc trong thanh thiếu nhi tỉnh Đồng Nai tại Nhà Văn hóa Thanh thiếu nhi tỉnh.

b) Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch (*Thư viện tỉnh*), Tỉnh đoàn.

c) Đơn vị phối hợp: Sở Giáo dục và Đào tạo, hệ thống thư viện trên địa bàn tỉnh, các cơ quan, đơn vị có liên quan.

d) Thời gian: Trong tháng 4/2026 đến ngày 02/5/2026.

## **2.6. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam ở các địa phương, đơn vị, tổ chức đoàn thể**

Các cơ quan, đơn vị, địa phương và các tổ chức đoàn thể căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ để tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam với các hình thức phù hợp, ưu tiên các hình thức phục vụ lợi ích cộng đồng như: quyên góp sách tặng các đơn vị, địa phương khó khăn; đem sách phục vụ người bệnh, người cao tuổi, người khuyết tật...

### **3. Các hoạt động truyền thông**

a) Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng của tỉnh

- Nội dung thông tin, tuyên truyền: Tuyên truyền về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam, trong đó, nêu bật giá trị của sách nhằm phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng. Thông tin, biểu dương các cá nhân điển hình tham gia sưu tầm, sáng tác, xuất bản, phát hành lưu giữ và quảng bá sách, tôn vinh giá trị của sách.

- Hình thức thực hiện: Xây dựng các chuyên trang, chuyên đề, bản tin, chương trình giao lưu, tọa đàm, phóng sự; đồng thời, đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền về Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên nền tảng công nghệ, mạng xã hội (*Facebook, Zalo, YouTube...*) của các cơ quan báo chí.

- Đơn vị chủ trì: Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Nai; các cơ quan báo chí Trung ương và ngoài tỉnh có ký kết tuyên truyền với tỉnh.

- Đơn vị phối hợp: Các Sở, ban, ngành, địa phương.

b) Tuyên truyền trên trang thông tin điện tử của các Sở, ban, ngành, hệ thống thông tin cơ sở: Thông tin, tuyên truyền về các hoạt động kỷ niệm Ngày sách và Văn hóa đọc trên bản tin nội bộ, trang thông tin điện tử, hệ thống thông tin cơ sở và các hình thức khác phù hợp với thực tế của đơn vị, địa phương.

c) Tổ chức các buổi chiếu phim lưu động, các chuyến xe lưu động để phục vụ cộng đồng và lồng ghép tuyên truyền về ý nghĩa Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam đến nhân dân trên địa bàn tỉnh.

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Đơn vị phối hợp: Các Sở, ban, ngành, địa phương.

## **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

1. Kinh phí thực hiện được bố trí trong dự toán chi ngân sách hằng năm theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành.

2. Các cơ quan, đơn vị được giao chủ trì, tổ chức thực hiện các nội dung tuyên truyền cần đối, sử dụng ngân sách Nhà nước đã cấp cho cơ quan, đơn vị để xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên; Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy: Chỉ đạo, định hướng đẩy mạnh tuyên truyền sâu rộng về Ngày Sách và Văn hóa đọc lần thứ V, năm 2026 phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị.

2. Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch có trách nhiệm giúp UBND tỉnh theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch và tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện, gửi cơ quan có thẩm quyền trước ngày 20/5/2026; đồng thời, chủ động phát hiện khó khăn, vướng mắc để kịp thời báo cáo UBND tỉnh.

3. Các Sở, ban, ngành; UBND các xã, phường: Xây dựng Kế hoạch (*hoặc văn bản triển khai*) thực hiện theo nhiệm vụ được phân công tại Mục III của Kế hoạch này, đảm bảo phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế của ngành, đơn vị, địa phương.

4. Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Nai: Chủ động thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền trước và trong thời gian diễn ra các hoạt động Ngày Sách và Văn hóa đọc lần thứ V, năm 2026 trên địa bàn tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc lần thứ V, năm 2026 trên địa bàn tỉnh. Yêu cầu các Sở, ban, ngành, địa phương và đề nghị các cơ quan liên quan phối hợp triển khai thực hiện hiệu quả, đúng quy định./.

### *Nơi nhận:*

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (báo cáo);
- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);
- Chủ tịch, các PCT. UBND tỉnh;
- UB MTTQVN tỉnh và các tổ chức thành viên;
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;
- Các Sở, ban, ngành;
- UBND các xã, phường;
- Chánh, các PCVP. UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KTNS, NC, KGVX (Ng12/26).

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lê Trường Sơn**